
2024 1

 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

Kamenné a teracové prvky Souboru městských domů 
č.p. 4 a č.p. 5,

Masarykovo nám., Nový Jičín

Restaurátorský záměr



 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

2024 2

I. Lokalizace památky

1.	 Okres:	Nový	Jičín
2.	 Obec:	Nový	Jičín
3.	 Katastrální	území:	k.ú.	Nový	Jičín	–	město
4.	 Adresa,	místo:	Masarykovo	nám.,	č.p.	4-5
4.	 Rejstříkové	číslo	v	ÚSKP	ČR:	13054/8-3334
5.	 Katalogové	číslo:	1000122017
6.	 Název	památky	nebo	dílčí	části:	Kamenné prvky Souboru městských domů č.p. 4 a č.p. 5
7.		 Vlastník:	Město	Nový	Jičín	

II. Údaje o památce

1.		 Autor:	nezjištěn
2.	 Datování:	Původně	dva	řadové	domy	s	renesančním	jádrem	vystavěným	na	gotických	sklepích,	spo-
jené	na	konci	18.	st.,	adaptované	v	80.	l.	19.	st.	a	v	1.	třetině	20.	st.	Dvoupatrové	průčelí	otevřené	loubím	
má	po	úpravě	z	r.	1912	eklektický	charakter.
3.		 Materiál:	teraco,	mramor
4.		 Předchozí	známé	restaurátorské	zásahy:	v	minulosti	opravováno,	podrobnosti	nejsou	zjištěny



2024 3

 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

III. Popis památky

Původně	dva	řadové	domy	s	renesančním	jádrem	vystavěným	na	gotických	sklepích,	spojené	na	konci	18.	st.,	
adaptované	v	80.	l.	19.	st.	a	v	1.	třetině	20.	st.	Dvoupatrové	průčelí	otevřené	loubím	má	po	úpravě	z	r.	1912	
eklektický	charakter.
Spodní	část-sokly	pilířů	oblouků	podloubí	jsou	zhotoveny	z	původního	teraca,	klasického	složení	portlandský	
cement	–	kamenná	drť	černá	a	kamenná	drť	bílá.	Jedná	se	o	velmi	kvalitní,	kamenicky	opracované	teraco.	
Plochy	teraca	jsou	opracovány	pemrlováním.	Hrany	jsou	ozdobeny	klasickými	žlábky,	tzv.	šanýrem.	
Parter	 výkladců	 a	 vstupy	 do	 interiéru	 domů	 jsou	 obloženy,	 resp.	 zhotoveny	 ze	 supíkovického	 mramoru	
zpracovaného	do	tenké	deskoviny	s	hladkým,	původně	leštěným	povrchem.



 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

2024 4

IV. Dochovaný stav památky, popis poškození

Kamenné	prvky
 Mramorové	obklady	vstupů	do	domů	a	výkladců	se	dochovaly	v	různém	stupni	znečištění	a	poškození.	
Povrch	je	celoplošně	znečištěný	tmavými	prachovými	depozity,	ve	spodních	partiích	zbytky	různých	tekutin,	
od	 nápojů	 až	 po	 dusičnanové	 skvrny	 po	 degradaci	 moči.	 Lokálně	 je	 povrch	 znečištěn	 graffiti.	 Několik	
mramorových	desek	je	prasklých	a	promáčknutých.	Hrany	desek	jsou	lokálně	mechanicky	poškozené.	

Teracové	prvky
 Teracové	obklady	 opěrných	pilířů	 se	 dochovaly	 v	 různém	 stupni	 znečištění	 a	 poškození.	 Povrch	 je	
celoplošně	 znečištěný	 tmavými	 prachovými	 depozity,	 ve	 spodních	 partiích	 zbytky	 různých	 tekutin,	 od	
lepklavých	nápojů	až	po	dusičnanové	skvrny	po	degradaci	moči.	Lokálně	je	povrch	znečištěn	graffiti.	V	ploše	
teraca	jsou	patrny	sítě	prasklin	a	trhlin.	Profilace	říms	a	hrany	jsou	lokálně	mechanicky	poškozené.	V	minulosti	
byly	tyto	defekty	opravovány	tmely	i	reprofilačními	maltami	nevhodného	složení,	struktury	a	barevnosti.	V	
několika	úsecích	byl	chybějící	kus	teraca	nahrazen	prostou	betonáží.

 
V. Návrh restaurátorského postupu

	 Na	 základě	 vyhodnocení	 vizuálního	 ohledání	 památky	 a	 po	 zhodnocení	 současného	 stavu	 díla	
navrhujeme	provést	restaurátorský	zásah,	který	je	v	souladu	se	záměrem	vlastníka	zlepšit	vzhled	a	technický	
stav	památky,	dle	následujícího	postupu:

Kamenné	prvky
	 Povrch	 kamene	bude	 očištěn	 aplikací	 odstraňovače	 graffiti,	 následně	 celoplošně	 omyt	 neutrálním	
detergentem	společně	s	oplachem	parním	čističem	s	regulovaným	tlakem.	
Prasklé	 mramorové	 desky	 budou	 vyjmuty,	 slepeny	 a	 vráceny	 zpět	 na	 původní	 místo.	 Pokud	 to	 nebude	
technicky	možné,budou	nahrazeny	novými	kopiemi	zhotovenými	ze	shodného	materiálu
	 Drobné	defekty	budou	opraveny	tmelem.	K	tmelení	a	doplňování	chybějících	detailů	bude	použita	
minerální	směs	určená	k	reprofilaci	plastických	prvků	mramoru.	Tmely	budou	následně	barevně	a	tvarově	
vyretušovány.

Teracové	prvky
		 Povrch	 teraca	 bude	 očištěn	 aplikací	 odstraňovače	 graffiti,	 následně	 celoplošně	 omyt	 neutrálním	
detergentem	společně	s	oplachem	parním	čističem	s	regulovaným	tlakem.	
Praskliny	v	plochách	teraca	budou	zainjektovány	probarvenou	injektážní	 lepivou	a	výplňovou	směsí	Ledan	
TA1.	Starší	vysprávky	budou	odstraněny.	Velké	chybějící	části	budou	opraveny	–	zhotoveny	nově	z	teraca.	
	 Drobné	defekty	budou	opraveny	 tmelem	K	 tmelení	a	doplňování	 chybějících	detailů	bude	použita	
minerální	směs	určená	k	reprofilaci	plastických	prvků	betonu,	resp.	teraca.	Tmely	budou	následně	barevně	a	
tvarově	vyretušovány.
	 Po	dokončení	bude	povrch	teraca	ošetřen	ochranným	antigraffiti	a	hydrofobním	nátěrem.
 

Veškeré	práce	budou	zdokumentovány	a	pracovní	postup	bude	popsán	v	závěrečné	restaurátorské	zprávě.



2024 5

 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

VI.   Navrhované materiály a technologie

Čištění:		 	 AGE	odstraňovač	graffiti,	Clean	SL	-	neutrální	detergent	(fa	Remmers)
Injektáž	prasklin:	 Ledan	TA1
Reprofilace	tvarů:		 tradiční	teraco,	restaurátorský	tmel	Betofix,	Restaurátorský	tmel	RM	pro	(fa	Remmers),		
anorganické	pigmenty	Bayferrox	a	Kremer
Barevné	retuše:		 Paraloid	B	72	(roztok	v	toluenu	a	lihu,	5	%),	anorganické	pigmenty	Bayferrox	a	Kremer
Závěrečná	povrchová	úprava:			hydrofobizační	roztok	na	bázi	oligomerních	siloxanů	(Remmers).	

v	Dubové	30.	5.	2024	
MgA.	Tomáš	Skalík



 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

2024 6

FOTODOKUMENTACE



2024 7

 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

Obr. 1-2:  Dochovaný stav památky 



 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

2024 8
Obr. 3 - 4  Dochovaný stav památky 



2024 9

 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

Obr. 5-8:  Dochovaný stav památky 



 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

2024 10

Obr. 9 - 10  Dochovaný stav



2024 11

 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

Obr. 11-14:  Dochovaný stav památky 



 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

2024 12

Obr. 15 - 16  Dochovaný stav



2024 13

 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

Obr. 17 - 18  Dochovaný stav



 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

2024 14

Obr. 19 - 20  Dochovaný stav



2024 15

 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

Obr. 21-23:  Dochovaný stav památky 



 TOMÁŠ SKALÍK ATELIÉR s.r.o. – restaurování a obnova památek
 Radkov 180, 747 84 Radkov, IČO:03987841, DIČ:CZ03987841, tel:777187823, restaurator@skalik.net, www.skalik.net

2024 16

Obr. 24-25:  Dochovaný stav památky 


